
UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Số:       /KH-STTTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Giang, ngày       tháng      năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang 

về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ và các Nghị 

quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, 

HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Sở Thông tin và Truyền thông 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính 

phủ và các Nghị quyết Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2024; nhằm xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của các phòng, 

đơn vị thuộc Sở đề ra mục tiêu phát triển ngành thông tin và truyền thông bám 

sát chủ đề điều hành năm 2024 của Chính phủ là “Kỷ cương, trách nhiệm; chủ 

động, kịp thời; tăng tốc, sáng tạo; hiệu quả bền vững” và chỉ đạo của UBND 

tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện gồm một số nội dung cụ thể sau: 

1. Bám sát Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 

Nghị quyết chuyên đề, các Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị và các Nghị 

quyết của Quốc hội, Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, 

các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy có liên quan đến 

lĩnh vực của ngành thông tin và truyền thông để tổ chức thực hiện. 

2. Tập trung chỉ đạo điều hành chủ động, linh hoạt, hiệu quả, phối hợp chặt 

chẽ giữa các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành đạt 

hiệu quả cao nhất. 

3. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả và trách nhiệm người 

đứng đầu trong công tác thực hiện nhiệm vụ công vụ; đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính và tăng cường kiểm tra, giám sát. Quán triệt và thực hiện tốt phương 

châm “3 dám”, “3 hơn”, “5 rõ” theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy để khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả thực thi nhiệm vụ; đồng thời bảo vệ cán bộ dám nghĩ, 

dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. 

4. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội được giao; các chương 

trình mục tiêu quốc gia về Giảm nghèo bền vững, Chương trình nông thôn mới, 

Chương trình dân tộc có liên quan đến nhiệm vụ của ngành.  

5. Tiếp tục xây dựng mối đoàn kết cơ quan; tăng cường công tác thông tin, 
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truyền thông chính sách, tạo đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin trong Nhân dân.  

Yêu cầu trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; chịu trách nhiệm khi để công chức, viên chức thuộc quyền quản lý có 

hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Rà soát, ban hành các quy định của ngành thông tin và truyền thông  

Tập trung tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành: Quyết 

định Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Bắc Giang (bổ sung các CSDL 

của các ngành mới xây dựng hoàn thiện năm 2023 thay thế Quyết định số 

610/QĐ-UBND ngày 26/4/2023); Quyết định ban hành Danh mục dữ liệu mở 

tỉnh Bắc Giang năm 2024; Quy chế Quản lý, vận hành, khai thác Kho dữ liệu số 

tỉnh Bắc Giang; Tham mưu thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 111-NQ/TU 

ngày 11/6/2021 của Tỉnh ủy và các Kế hoạch của UBND tỉnh về Chuyển đổi số; 

duy trì thứ hạng nhóm 10 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước về chỉ số đánh giá 

chuyển đổi số; Kế hoạch chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc 

Giang năm 2025. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng CNTT, Trung tâm CNTT&TT. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

2. Tăng cường công tác quản lý báo chí của tỉnh và hoạt động báo chí, 

truyền thông phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, quản lý hoạt động báo chí, truyền thông 

trên địa bàn tỉnh. Rà soát việc cấp phép hoạt động các trang thông tin điện tử, xử 

lý, chấn chỉnh hoạt động chưa phù hợp của những trang thông tin. Thiết lập 

đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý phản ánh, khiếu nại về hoạt động báo chí, 

truyền thông trên địa bàn tỉnh. Kịp thời xử lý các vi phạm, sai phạm về hoạt 

động báo chí, trang thông tin điện tử. 

Kiểm soát chặt chẽ các thông tin trên mạng xã hội; kịp thời phối hợp, xử lý 

nghiêm, kịp thời các trường hợp lợi dụng dân chủ, đăng tải thông tin xấu độc, thiếu 

kiểm chứng sai sự thật. Chỉ đạo, định hướng tốt công tác thông tin tuyên truyền, tạo 

sự đồng thuận trong phát triển kinh tế -, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng TTBCXB, Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường chuyển đổi số 

Tham mưu, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 111-NQ/TU ngày 

11/6/2021 của Tỉnh ủy và các Kế hoạch của UBND tỉnh về chuyển đổi số; duy 

trì thứ hạng nhóm 10 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước về chỉ số đánh giá chuyển 

đổi số. Vận hành Trung tâm giám sát, điều hành thông minh tỉnh hoạt động có 

hiệu quả và thực chất; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, tích hợp các 

dịch vụ công trực tuyến lên Cổng dịch vụ công quốc gia đảm bảo kịp thời; đẩy 
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mạnh triển khai hiệu quả tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ giải quyết thủ tục hành 

chính qua dịch vụ bưu chính. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hỗ trợ các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh tham gia Chương trình hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số, sử dụng các nền tảng quản trị và kinh 

doanh, phát triển thương mại điện tử. Tham mưu, tổ chức triển khai các nội 

dung theo quy định của Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của 

Chính phủ quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước, đảm bảo 

các hệ thống và cơ sở dữ liệu của tỉnh được kết nối thông suốt với các hệ thống 

và cơ sở dữ liệu của Trung ương triển khai trên địa bàn tỉnh.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng CNTT bám sát các nhiệm vụ đã được cụ thể hóa 

tại Kế hoạch số 07/KH-STTTT ngày 11/01/2024 của Giám đốc Sở để chủ trì 

thực hiện và đôn đốc các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ có liên quan tổ 

chức thực hiện. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với đẩy mạnh nghiên cứu 

khoa học, ứng dụng công nghệ. 

- Nội dung: Tiếp tục tham mưu, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực 

hiện công tác đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực về CNTT; chỉ đạo các 

phòng, đơn vị tích cực tham gia các đề tài khoa học công nghệ cấp cơ sở, cấp 

tỉnh góp phần đổi mới sáng tạo trong thực thi nhiệm vụ.  

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Công nghệ thông tin, Trung tâm CNTT&TT 

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm phổ biến Kế hoạch đến 

CBCCVC, người lao động thuộc quyền quản lý; căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

2. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có trách nhiệm tổng hợp kết 

quả triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ ngày 10 tháng cuối quý; 6 tháng 

và 1 năm gửi báo cáo về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2024 

của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 

của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Lưu: VT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

Trần Minh Chiêu 
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PHỤ LỤC 

Nhiệm vụ được UBND tỉnh giao thực hiện Kế hoạch  

(Kèm theo Kế hoạch số    /KH-STTTT ngày   /01/2024) 

 

STT Nội dung 
Phòng, đơn 

vị chủ trì 

Thời 

gian 

trình  

1 

Quyết định Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh 

Bắc Giang (bổ sung các CSDL của các ngành mới xây 

dựng hoàn thiện năm 2023 thay thế Quyết định số 

610/QĐ-UBND ngày 26/4/2023) 

P CNTT Tháng 5 

2 Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định ban 

hành Danh mục dữ liệu mở tỉnh Bắc Giang năm 2024 

P CNTT Tháng 6 

3 
Kế hoạch chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh 

Bắc Giang năm 2025. 
P CNTT Tháng 9 

4 
Quy chế Quản lý, vận hành, khai thác Kho dữ liệu số 

tỉnh Bắc Giang 

Trung tâm 

CNTT&TT 
Tháng 12 

5 

Tham mưu thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 111-

NQ/TU ngày 11/6/2021 của Tỉnh ủy và các Kế hoạch 

của UBND tỉnh về Chuyển đổi số; duy trì thứ hạng 

nhóm 10 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước về chỉ số đánh 

giá chuyển đổi số. 

P CNTT Tháng 12 
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